Совет муниципального

района «Усть-Цилемский»

Республики Коми
	[image: image1.jpg]o0

&

DK

	Коми Республикаса «Чилимдiн» муниципальнöй

районлöн сöвет

	РЕШЕНИЕ

ПОМШУÖМ
от 02 марта 2022 г. № 06-12/108
     с. Усть-Цильма Республики Коми

	О внесении изменений в решение Совета муниципального района «Усть-Цилемский» от 23.12.2014 № 305/22 «Об утверждении положения о порядке подготовки и утверждения местных нормативов градостроительного проектирования на территории муниципального района «Усть-Цилемский»

В соответствии с Градостроительным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом муниципального образования муниципального района «Усть-Цилемский»
Совет муниципального района «Усть-Цилемский» решил:

1. Внести изменения в решение Совета муниципального района «Усть-Цилемский» от 23.12.2014 № 305/22 «Об утверждении положения о порядке подготовки и утверждения местных нормативов градостроительного проектирования на территории муниципального района «Усть-Цилемский» согласно приложению.

2. Решение вступает в силу со дня официального опубликования и распространяется на правоотношения, возникшие с 27 декабря 2021 года.

	Председатель Совета муниципального

района «Усть-Цилемский»
Глава муниципального района «Усть-Цилемский»-руководитель администрации
	         П. А. Дуркин

           Н. М. Канев

Приложение

к решению Совета муниципального

района «Усть-Цилемский»

от 02 марта 2022 г. № 06-12/108
ИЗМЕНЕНИЯ,

вносимые в решение Совета муниципального района «Усть-Цилемский»

от 23.12.2014 № 305/22 «Об утверждении положения о порядке подготовки и утверждения местных нормативов градостроительного проектирования на территории муниципального района «Усть-Цилемский»
 (далее – Решение)

В Положении о порядке подготовки и утверждения местных нормативов градостроительного проектирования на территории муниципального района «Усть-Цилемский», утвержденном Решением (приложение):

1. Раздел I «Общие положения» изложить в новой редакции:

«I. Общие положения
1.1. Положение о порядке подготовки и утверждения местных нормативов градостроительного проектирования на территории муниципального района «Усть-Цилемский» (далее - Положение) разработано в соответствии с нормами Градостроительного кодекса Российской Федерации и определяет порядок подготовки и утверждения местных нормативов градостроительного проектирования на территории муниципального района «Усть-Цилемский».

1.2. Под местными нормативами градостроительного проектирования (далее - местные нормативы) понимаются муниципальные правовые акты, устанавливающие требования к планировочной организации и параметрам застройки муниципального района «Усть-Цилемский» и муниципальных образований сельских поселений, входящих в состав муниципального района «Усть-Цилемский».

1.3. Нормативы градостроительного проектирования муниципального района «Усть-Цилемский» устанавливают совокупность расчетных показателей минимально допустимого уровня обеспеченности объектами местного значения муниципального района, относящимися к областям, указанным в пункте 1 части 3 статьи 19 Градостроительного кодекса Российской Федерации, иными объектами местного значения муниципального района, населения муниципального района и расчётных показателей максимально допустимого уровня территориальной доступности таких объектов для населения муниципального района.

 Нормативы градостроительного проектирования сельских поселений, входящих в состав муниципального района «Усть-Цилемский», устанавливают совокупность расчётных показателей минимально допустимого уровня обеспеченности объектами местного значения поселения, относящимися к областям, указанным в пункте 1 части 5 статьи 23 Градостроительного кодекса Российской Федерации, объектами благоустройства территории, иными объектами местного значения поселения, населения поселения и расчётных показателей максимально допустимого уровня территориальной доступности таких объектов для населения поселения.

1.4. Местные нормативы обязательны для использования, применения и соблюдения на всей территории муниципального района «Усть-Цилемский».».
2. Раздел III «Порядок подготовки и утверждения местных нормативов» изложить в новой редакции:

«III. Порядок подготовки и утверждения местных нормативов
3.1. Подготовка проектов местных нормативов осуществляется применительно к застроенным и незастроенным территориям, расположенным в границах муниципального района «Усть-Цилемский».

3.2. Подготовка проектов местных нормативов осуществляется в соответствии с законодательством Российской Федерации о техническом регулировании, градостроительным, земельным, лесным, водным законодательством, законодательством об особо охраняемых природных территориях, об охране окружающей среды, об охране объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) народов Российской Федерации, иным законодательством Российской Федерации, Республики Коми и муниципальными правовыми актами.

3.3. Определить, что администрация муниципального района «Усть-Цилемский» является уполномоченным органом, ответственным за подготовку местных нормативов градостроительного проектирования.

Решение о подготовке проектов местных нормативов принимается администрацией муниципального района «Усть-Цилемский» путем принятия постановления (далее – постановление администрации).

3.4. В постановлении администрации о подготовке проектов местных нормативов указывается наименование нормативов (норматива), устанавливаются сроки подготовки, определяются иные вопросы организации работ по подготовке местных нормативов.

3.5. Финансирование подготовки проектов местных нормативов осуществляется в установленном порядке из средств консолидированного  бюджета муниципального района «Усть-Цилемский».

3.6. Глава муниципального района «Усть-Цилемский» - руководитель администрации в течение семи календарных дней со дня предоставления ему проекта местных нормативов градостроительного проектирования принимает решение об утверждении проекта местных нормативов градостроительного проектирования или об отклонении проекта местных нормативов градостроительного проектирования и направлении его на доработку с указанием даты его повторного представления.

3.7. Проект местных нормативов размещается на официальном сайте администрации муниципального района «Усть-Цилемский» в сети «Интернет», в газете «Красная Печора» не менее чем за два месяца до его утверждения.

3.8. Утвержденные местные нормативы размещаются в установленном порядке в федеральной государственной информационной системе территориального планирования в срок, не превышающий пяти календарных дней со дня утверждения.».

__________

4